
Harmonogram

STAV UNIE V ROCE ● 2023



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 84 ● ● 85 ●

ZÁŘÍ 2022

6. 9.
Bosna a Hercegovina se 
připojuje k mechanismu 
civilní ochrany EU. 7. 9.

Evropská komise předkládá 
evropskou strategii v oblasti 
péče s cílem zajistit vysoce 
kvalitní, cenově dostupné 
a přístupné pečovatelské 
služby a zlepšit situaci jak 
příjemců péče, tak osob, 
které o ně pečují.

14. 9.
Komise navrhuje zakázat 
dostupnost produktů 
pocházejících z nucené 
práce na trhu EU.

14. 9.
Komise navrhuje 
mimořádnou intervenci na 
evropských energetických 
trzích s cílem řešit 
dramatický nárůst cen.

15. 9.
Komise předkládá 
návrh nového aktu 
o kybernetické odolnosti, 
který má spotřebitele 
a podniky chránit před 
výrobky s nedostatečnými 
bezpečnostními prvky.

16. 9.
Evropský akt o svobodě 
sdělovacích prostředků: 
Komise nastiňuje pravidla 
na ochranu plurality médií 
a jejich nezávislosti v EU.

© Adob

e S
to

ck
©

 Adobe Stock

©
 Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 84 ● ● 85 ●

20. 9.
V rámci evropské zdravotní 
unie Komise navrhuje nový 
přístup EU k odhalování 
rakoviny – častější 
a kvalitnější screening.

21. 9.
EU přispěje částkou 
715 milionů EUR do 
Globálního fondu pro boj 
proti AIDS, tuberkulóze 
a malárii, jež umožní 
záchranu milionů životů.

21. 9.
Podle pravidel EU pro 
státní podporu Komise 
schvaluje významný projekt 
společného evropského 
zájmu na podporu výzkumu 
a inovací, počátečního 
průmyslového využití 
a výstavby příslušné 
infrastruktury ve vodíkovém 
hodnotovém řetězci. 28. 9.

Komise překládá komplexní 
přístup k lepší ochraně lidí 
a životního prostředí před 
azbestem a k zajištění 
budoucnosti bez azbestu.28. 9.

Komise vyzývá členské 
státy, aby v rámci trvalého 
závazku snižovat chudobu 
a sociální vyloučení v EU 
modernizovaly své systémy 
minimálního příjmu.

29. 9.
Komise přijímá pokyny 
k uplatňování právních 
předpisů EU v oblasti 
hospodářské soutěže na 
kolektivní smlouvy týkající 
se pracovních podmínek 
osob samostatně výdělečně 
činných, které nemají 
zaměstnance.

© Adobe Stock

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 86 ● ● 87 ●

ŘÍJEN 2022

4. 10.
EU přijímá v rámci své 
vnější činnosti první akční 
plán pro mládež s cílem 
posílit spolupráci s mladými 
lidmi na celém světě. 4. 10.

EU zavádí na šesti místech 
uvnitř EU svou první 
kvantovou technologii.

4. 10.
Evropský parlament a Rada 
Evropské unie přijímají 
směrnici o přiměřených 
minimálních mzdách na 
podporu kolektivního 
vyjednávání a posílení 
ochrany pracovníků v EU 
formou minimální mzdy.

6. 10.
V souvislosti 
s nevyprovokovanou 
a neodůvodněnou 
vojenskou agresí vůči 
Ukrajině EU přijímá dohodu 
o osmém balíčku sankcí 
vůči Rusku.

10. 10.
Ukrajina Komise zahajuje 
pilotní projekt rezervoáru 
talentů EU, jehož cílem 
je pomoci Ukrajincům 
prchajícím před válkou 
nalézt zaměstnání tím, že 
se zjistí jejich dovednosti 
a pomůže se jim najít 
v EU zaměstnavatele, 
kteří takové dovednosti 
poptávají.

12. 10.
Balíček týkající se rozšíření 
2022: Komise posuzuje 
reformy na západním 
Balkáně a v Turecku 
a doporučuje status 
kandidátské země EU pro 
Bosnu a Hercegovinu.

©
 Adobe Stock

©
 A

do
be

 S
to

ck

©
 A

do
be

 S
to

ck



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 86 ● ● 87 ●

14. 10.
Na výročních zasedáních 
Světové banky 
a Mezinárodního měnového 
fondu poskytuje EU do 
svěřenského fondu pro 
snižování chudoby a růst 
příspěvek 100 milionů EUR 
na podporu zranitelných 
afrických, karibských 
a tichomořských zemí.

17. 10.
Letecká doprava: je 
podepsána přelomová 
dohoda mezi EU 
a Sdružením národů 
jihovýchodní Asie (ASEAN) 
o letectví, která propojí 1,1 
miliardy lidí.

18. 10.
Komise předkládá další 
návrhy zaměřené na boj 
proti vysokým cenám 
energie a zajištění 
bezpečnosti dodávek. 18. 10.

Zelená dohoda: v rámci 
Zelené dohody pro Evropu 
Komise podepisuje své 
první zelené partnerství 
s Marokem.

19. 10.
Komise přijímá revidovaný 
rámec pro státní podporu 
výzkumu, vývoje a inovací.

© Adobe Stock

© Adobe Stock

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock



● 89 ●

STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAMSTAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 88 ●

24. 10.
Zdravotní unie: Rada přijímá 
poslední stavební kameny 
evropské zdravotní unie.

25. 10.
Mezinárodní odborná 
konference pořádaná 
Komisí a předsednictvím 
skupiny G7 znovu potvrzuje 
neochvějný závazek 
podporovat oživení Ukrajiny.

26. 10.
Zelená dohoda pro Evropu: 
Komise navrhuje pravidla 
pro čistší ovzduší a vodu.

28. 10.
Vozidla s nulovými emisemi: 
díky první dohodě z balíčku 
„Fit for 55“ bude v EU 
do roku 2035 ukončen 
prodej nových automobilů 
produkujících emise CO2.

©
 Adobe Stock



● 89 ●

STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 88 ●

LISTOPAD 2022

1. 11.
Na základě plánu 
REPowerEU členské státy 
EU před zimou naplnily své 
zásobníky plynu na 95 % 
kapacity, čímž překročily cíl 
stanovený na 80 %.

1. 11.
Akt o digitálních trzích: 
v platnost vstupují pravidla 
pro digitální strážce, která 
zajistí otevřenost trhů.

3. 11.
Komise investuje 
3 miliardy EUR do 
inovativních projektů 
v oblasti čisté technologie 
s cílem realizovat plán 
REPowerEU a rychleji 
dosáhnout energetické 
nezávislosti Evropy na 
ruských fosilních palivech.

3. 11.
Summit v rámci berlínského 
procesu: EU oznamuje 
balíček na podporu 
energetiky v oblasti 
západního Balkánu ve výši 
1 miliardy EUR.

7. 11.
Na konferenci OSN 
o změně klimatu (COP27) 
uzavírají EU a Kazachstán 
strategické partnerství 
v oblasti surovin, baterií 
a vodíku z obnovitelných 
zdrojů.

7. 11.
Komise podporuje 
transparentnost v odvětví 
krátkodobých pronájmů ve 
prospěch všech aktérů.

© Adobe Stock

© A
do

be
 S

to
ck

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 90 ● ● 91 ●

8. 11.
Na konferenci COP 27 
EU a Namibie uzavírají 
strategické partnerství 
v oblasti udržitelných 
surovin a vodíku 
z obnovitelných zdrojů. EU 
rovněž uzavírá partnerství 
v oblasti lesnictví s pěti 
partnerskými zeměmi.

8. 11.
EU dosahuje dohody 
o vnitrostátním snížení 
emisí z dopravy, budov, 
odpadů a zemědělství.

9. 11.
Plán REPowerEU: Komise 
zintenzivňuje ekologickou 
transformaci směrující 
k odklonu od ruského 
plynu zrychlením procesu 
udělování povolení pro 
obnovitelné zdroje energie.

9. 11.
Komise navrhuje stabilní 
a předvídatelný podpůrný 
balíček pro Ukrajinu na 
rok 2023 ve výši až 
18 miliard EUR.

10. 11.
Komise navrhuje nové 
normy Euro 7 ke snížení 
emisí znečišťujících látek 
z vozidel a ke zlepšení 
kvality ovzduší. 10. 11.

Kybernetická obrana: 
Komise představuje politiku 
EU v oblasti kybernetické 
obrany a akční plán pro 
vojenskou mobilitu 2.0 
s cílem posílit schopnost 
EU chránit občany 
a infrastrukturu.

11. 11.
V rámci Zelené dohody pro 
Evropu EU dospívá k dohodě 
o zvýšení pohlcování 
uhlíku prostřednictvím 
využívání půdy, lesnictví 
a zemědělství.

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 90 ● ● 91 ●

© Adobe Stock

15. 11.
EU, mezinárodní partneři 
a Indonésie navazují 
průlomové partnerství pro 
spravedlivou transformaci 
energetiky.

16. 11.
EU a Egypt zintenzivňují 
spolupráci v oblasti 
přechodu na čistou energii.

16. 11.
Na konferenci COP27 
oznamuje tým Evropa 
v rámci strategie Global 
Gateway balíček ve 
výši 1 miliardy EUR na 
přizpůsobení se změně 
klimatu a zvýšení odolnosti 
v Africe.

16. 11.
Vstupuje v platnost akt 
o digitálních službách, nový 
soubor pravidel EU pro 
bezpečnější a odpovědnější 
online prostředí. 18. 11.

Global Gateway: Tým 
Evropa zahajuje ve Střední 
Asii dvě iniciativy týkající 
se energetiky a digitální 
konektivity.

18. 11.
Albánie se připojuje 
k mechanismu civilní 
ochrany EU.

18. 11.
Komise přijímá návrh aktu 
o Interoperabilní Evropě 
s cílem posílit přeshraniční 
interoperabilitu a spolupráci 
ve veřejném sektoru v celé 
EU.

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 93 ●

STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 92 ●

21. 11.
Na konferenci COP27 EU 
vyjadřuje svou ambici 
neodklonit se od možnosti 
dosáhnout omezení 
globálního oteplování na 
1,5 °C a pomáhá zavést 
novou vyváženou dohodu 
o financování.

22. 11.
Koordinace hospodářských 
politik: Komise vydává 
pokyny, které mají pomoci 
při řešení energetické krize 
a budování ekologičtější 
a digitálnější Evropy.22. 11.

Komise navrhuje nový 
nástroj EU k omezení 
nadměrného růstu cen 
plynu. 28. 11.

EU a Jižní Korea zahajují 
nové digitální partnerství.

28. 11.
Komise předkládá 
revidovaná pravidla, která 
zajistí levnější, rychlejší 
a předvídatelnější ochranu 
průmyslových vzorů v celé 
EU.

30. 11.
Zelená dohoda pro Evropu: 
Komise navrhuje nová 
celounijní pravidla ke 
snížení objemu obalů 
a souvisejícího odpadu 
spolu s pravidly pro 
certifikaci pohlcování uhlíku, 
aby přispěla k dosažení 
nulových čistých emisí.

©
 Adobe Stock

30. 11.
Globální zdraví: Komise 
přijímá novou strategii EU 
v oblasti globálního zdraví, 
aby ve světě, který se rychle 
mění, zlepšila celosvětovou 
zdravotní bezpečnost 
a zajistila lepší zdraví pro 
všechny.

©
 Adobe Stock

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

©
 Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 93 ●● 92 ●

PROSINEC 2022

2. 12.
EU a Japonsko podepisují 
memorandum o spolupráci 
s cílem podnítit inovace 
a vytvořit mezinárodní trh 
s vodíkem. 2. 12.

Ukrajina Komise navrhuje, 
aby se porušování sankcí, 
které EU uvalí v souvislosti 
s ruskou invazí na Ukrajinu, 
považovalo za trestný čin.

3. 12.
Skupina G7 dospívá 
k dohodě na zastropování 
cen ropy, což snižuje 
příjmy Ruska a současně 
zachovává stabilitu 
světových trhů s energií.

6. 12.
Zelená dohoda pro 
Evropu: EU přijímá právní 
předpis pro boj proti 
celosvětovému odlesňování 
a znehodnocování lesů 
způsobenému výrobou 
a spotřebou v EU.6. 12.

Summit EU a západního 
Balkánu v albánské Tiraně 
znovu potvrzuje zaměření 
regionu na členství 
v EU a jeho strategické 
partnerství s EU.

© Adobe Stock

© Adobe

 S
to

ck

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 94 ● ● 95 ●

6. 12. 
Zelená dohoda pro Evropu: 
Parlament a Rada přijímají 
dohodu o nových pravidlech 
pro uplatňování systému EU 
pro obchodování s emisemi 
v odvětví letectví.7. 12.

Balíček opatření týkajících 
se rovnosti: Komise 
navrhuje nová pravidla pro 
uznávání rodičovství mezi 
členskými státy.

7. 12.
Komise navrhuje posílit 
orgány pro rovné zacházení, 
zejména jejich nezávislost, 
zdroje a pravomoci, aby 
v EU mohly účinněji bojovat 
s diskriminací.

8. 12.
Komise navrhuje řadu 
opatření, jejichž cílem 
je v EU modernizovat 
systém daně z přidané 
hodnoty a prostřednictvím 
digitalizace zlepšit způsob, 
jímž tento systém funguje 
pro podniky, i jeho odolnost 
vůči podvodům.

9. 12.
Komise a její průmysloví 
partneři vytvářejí novou 
průmyslovou alianci s cílem 
rozvíjet solární energii 
a posílit energetickou 
bezpečnost EU.

9. 12.
Zelená dohoda pro 
Evropu: EU dosahuje 
dohody o novém právním 
předpisu o udržitelnějších 
a oběhovějších bateriích 
na podporu transformace 
energetiky EU 
a konkurenceschopnosti 
jejího průmyslu.

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 94 ● ● 95 ●

9. 12.
Evropská zdravotní unie: 
v návaznosti na návrh 
Komise posílit prevenci 
rakoviny prostřednictvím 
včasného odhalení přijala 
Rada nový přístup ke 
screeningu rakoviny.9. 12.

EU a Chile uzavírají jednání 
o rozšířené rámcové 
dohodě.

11. 12.
Uskutečňuje se první 
zasedání rady pro Global 
Gateway.

12. 12.
EU a její afričtí partneři 
zahajují dvě iniciativy týmu 
Evropa v oblasti migrace, 
které se zaměřují na 
migrační trasy v Atlantiku 
a centrálním Středomoří.

13. 12.
Bezpečnostní unie: pro 
usnadnění správy vnějších 
hranic a posílení vnitřní 
bezpečnosti Komise 
navrhuje nová pravidla 
ohledně předběžných 
informací o cestujících.

13. 12.
Zelená dohoda pro Evropu: 
Parlament a Rada dosahují 
dohody o mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na 
hranicích.

© Adobe Stock

©
 Adobe Stock

© Ad
ob

e 
St

oc
k



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 96 ● ● 97 ●

14. 12.
Koná se summit EU-
ASEAN. EU a její členské 
státy oznamují, že v rámci 
strategie Global Gateway 
uvolní 10 miliard EUR 
na urychlení investic do 
infrastruktury v zemích 
ASEAN.

14. 12.
Komise přijímá nová 
pravidla státní podpory 
pro odvětví zemědělství, 
lesnictví, rybolovu 
a akvakultury.

15. 12.
Parlament a Rada dosahují 
politické dohody o nových 
pravidlech pro opatření, 
která umožní větší 
transparentnost a účinnější 
prosazování zásady 
stejného odměňování žen 
a mužů.

16. 12.
V návaznosti na Konferenci 
o budoucnosti Evropy 
pořádá Komise první 
evropskou panelovou 
diskusi občanů na 
téma omezení plýtvání 
potravinami.

16. 12.
Ukrajina: EU přijímá devátý 
balíček sankcí vůči Rusku 
v souvislosti s invazí na 
Ukrajinu.

16. 12.
EU a Ukrajina podepisují 
balíček podpory ve 
výši 100 milionů EUR 
na rekonstrukci válkou 
poškozených škol.

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 96 ● ● 97 ●● 97 ●

18. 12.
Zelená dohoda pro Evropu: 
Parlament a Rada dosahují 
dohody o posílení systému 
obchodování s emisemi a o 
vytvoření Sociálního fondu 
pro klimatická opatření, 
který podpoří občany při 
přechodu na čistší energii.

19. 12.
Na konferenci OSN 
o biologické rozmanitosti 
(COP15) se EU po boku 
195 zemí připojuje 
k historickému globálnímu 
rámci pro biologickou 
rozmanitost z Kchun-
mingu a Montrealu, který 
obsahuje globální cíle 
a úkoly zaměřené na 
ochranu a obnovu přírody 
pro současné i budoucí 
generace.

19. 12.
Komise navrhuje přísnější 
pravidla pro boj proti 
vyvíjející se trestné činnosti 
obchodování s lidmi.

21. 12.
Modernizační fond investuje 
4,11 miliardy EUR do 
projektů transformace 
energetiky v osmi 
členských státech s cílem 
snížit závislost na 
ruských fosilních palivech 
a urychlit zavádění energie 
z obnovitelných zdrojů.

31. 12.
Nástroj SURE, který má 
chránit pracovní místa 
a příjmy zasažené pandemií 
COVID-19, končí poté, 
co sehrál klíčovou úlohu 
při zmírňování dopadu 
pandemie a podpoře 
hospodářského oživení. 
V roce 2021 nástroj SURE 
podpořil 9 milionů osob 
a více než 900 000 podniků 
v 15 členských státech, 
v roce 2022 již svou 
činnost postupně ukončoval 
a týkal se již jen 350 000 
osob a 40 000 podniků ve 
4 členských státech.

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 98 ● ● 99 ●

LEDEN 2023

1. 1.
Chorvatsko se 
připojuje k eurozóně 
a schengenskému prostoru.

1. 1.
V roce 2023 slaví EU 30. 
výročí svého jednotného 
trhu, tedy jednoho 
z hlavních úspěchů 
evropské integrace.10. 1.

EU a NATO podepisují 
nové společné prohlášení 
o spolupráci. Souhlasí, že 
zintenzívní svou činnost 
v boji proti hybridním 
a kybernetickým 
hrozbám a terorismu, 
posílí spolupráci 
v oblasti vznikajících 
a přelomových technologií 
a vesmíru, budou řešit 
hrozící bezpečnostní 
důsledky klimatické krize 
a posílí odolnost kritické 
infrastruktury.

12. 1.
Vstupuje v platnost nařízení 
o zahraničních subvencích. 
Tento nový soubor pravidel 
umožní EU udržet si 
otevřenost vůči obchodu 
a investicím a zároveň 
zajistí rovné podmínky 
pro všechny společnosti 
působící na jednotném trhu.

17. 1.
Komise spouští 
mechanismus podpory 
talentů na podporu regionů 
EU postižených zrychleným 
úbytkem jejich obyvatelstva 
v produktivním věku.

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 99 ●

STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 98 ● ● 99 ●

17. 1.
Komise vytváří svou první 
strategickou chemickou, 
biologickou, radiologickou 
a jadernou rezervu rescEU, 
hostitelskou zemí je Finsko.23. 1.

Evropská zdravotní unie: 
Komise zahajuje Evropskou 
iniciativu pro onkologické 
zobrazování, která má 
pomoci poskytovatelům 
zdravotní péče, výzkumným 
ústavům a inovátorům co 
nejlépe využívat inovativní 
řešení pro onkologickou 
léčbu a péči, která jsou 
založena na datech.

24. 1.
Komise předkládá „Novou 
dohodu pro opylovače“, 
která má v Evropě řešit 
alarmující úbytek volně 
žijícího opylujícího hmyzu.

25. 1.
Komise předkládá iniciativu 
na další posílení a podporu 
sociálního dialogu 
konkrétními opatřeními na 
vnitrostátní úrovni a na 
úrovni EU. 26. 1.

V rámci strategie Global 
Gateway Komise v Pretorii 
(Jihoafrická republika) 
zahajuje iniciativu týmu 
Evropa pro učitele v regionu 
subsaharské Afriky, a to 
s příspěvkem EU ve výši 
100 milionů EUR.

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 100 ● ● 101 ●

ÚNOR 2023

1. 2.
EU zahajuje digitální 
partnerství se Singapurem.

1. 2.
Komise předkládá 
Průmyslový plán Zelené 
dohody pro Evropu, 
jehož cílem je posílit 
konkurenceschopnost 
evropského průmyslu 
pro nulové čisté emise 
a podpořit rychlý přechod 
ke klimatické neutralitě.

2. 2.
Předsedkyně Komise 
Ursula von der Leyenová 
a 15 komisařů cestují do 
Kyjeva na vůbec první 
setkání sboru komisařů 
s vládou s cílem prohloubit 
spolupráci mezi EU 
a Ukrajinou v řadě odvětví.

3. 2.
V Kyjevě se koná summit 
EU-Ukrajina.

4. 2.
Ukrajina: EU a skupina 
G7 dospívají k dohodě 
o cenovém stropu pro ruské 
ropné produkty.

6. 2.
EU a Indie zřizují Radu 
pro obchod a technologie, 
která má řešit výzvy 
spojené s obchodem, 
důvěryhodnými 
technologiemi 
a bezpečností.

6. 2.
Bezprostředně po 
ničivých zemětřeseních, 
která zasáhla Turecko 
a Sýrii, zahajuje 
Komise prostřednictvím 
mechanismu civilní ochrany 
EU svou největší pátrací 
a záchrannou operaci, 
která pomáhá zachraňovat 
životy v Turecku, a zároveň 
podporuje poskytování 
humanitární pomoci 
syrskému lidu v celé zemi.

8. 2.
Komise přijímá cíle EU 
v oblasti odolnosti vůči 
katastrofám a vydává pro 
členské státy doporučení, 
která v celé Evropě zajistí 
větší odolnost tím, že 
pomohou lépe předvídat 
budoucí katastrofy, připravit 
se na ně, reagovat na ně 
a zabezpečit se před nimi.

© Freepik



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 100 ● ● 101 ●

10. 2.
Prostřednictvím 
mechanismu civilní 
ochrany EU je nasazeno 
více než 250 záchranářů 
ze Španělska, Francie 
a Portugalska do Chile, 
aby místním zásahovým 
jednotkám pomáhali v boji 
proti extrémním požárům.

13. 2.
Komise předkládá pravidla 
pro vodík z obnovitelných 
zdrojů.

14. 2.
Komise navrhuje cíl 
nulových emisí pro nové 
městské autobusy do roku 
2030 a 90% snížení emisí 
nových nákladních vozidel 
do roku 2040.

23. 2.
Komise předkládá soubor 
opatření, jejichž cílem je 
zpřístupnit gigabitovou 
konektivitu do roku 2030 
všem občanům i podnikům 
v celé EU.

25. 2.
EU přijímá desátý balíček 
sankcí vůči Rusku.

27. 2.
Komise a vláda Spojeného 
království dosahují 
principiální politické dohody 
o Windsorském rámci, 
komplexním souboru 
opatření zaměřených 
na řešení praktických 
problémů, s nimiž se 
potýkají občané a podniky 
v Severním Irsku.

28. 2.
Global Gateway: Komise podepisuje 
s Evropskou investiční bankou 
dohody v hodnotě 4 miliard EUR, 
které sestávají ze záruční dohody, 
která do roku 2027 zmobilizuje až 
3,5 miliardy EUR ve formě půjček, 
a z příspěvku do svěřenského 
fondu na podporu podnikání ve 
státech Afriky, Karibiku a Tichomoří, 
který do roku 2027 dosáhne 
500 milionů EUR.

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 102 ● ● 103 ●

BŘEZEN 2023

1. 3.
Bezpečnost silničního 
provozu: Komise navrhuje 
aktualizaci požadavků na 
řidičské průkazy a lepší 
přeshraniční prosazování 
pravidel silničního provozu.

7. 3.
Bezpečnostní unie: 
je spuštěn obnovený 
Schengenský informační 
systém.9. 3.

Komise přijímá nový 
dočasný krizový 
a transformační rámec 
pro státní podporu s cílem 
posílit podpůrná opatření 
v odvětvích, která jsou 
klíčová pro přechod na 
hospodářství s nulovými 
čistými emisemi. Podporuje 
rovněž změnu obecného 
nařízení o blokových 
výjimkách v oblasti státní 
podpory s cílem dále 
usnadnit, zjednodušit 
a urychlit podporu 
ekologické a digitální 
transformace EU.

10. 3.
Komise předkládá 
kosmickou strategii EU 
pro bezpečnost a obranu 
s cílem zajistit silnější 
a odolnější EU.

10. 3.
EU aktualizuje svou 
strategii námořní 
bezpečnosti s cílem zajistit 
mírové využívání moří 
a chránit námořní oblast 
před novými hrozbami.

10. 3.
Zelená dohoda pro Evropu: 
EU dosahuje dohody 
o zpřísnění pravidel pro 
zvýšení energetické 
účinnosti.

© Adobe Stock

©
 A

do
be

 S
to

ck

© Evropská
 ko

sm
ick

á 
ag

en
tu

ra

© Unsplash



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 102 ● ● 103 ●

14. 3.
V kolumbijské Bogotě 
začíná fungovat digitální 
aliance EU-Latinská 
Amerika a Karibik, společná 
iniciativa, jejímž cílem 
je prosazovat přístup 
k digitální transformaci 
zaměřený na člověka.

14. 3.
Komise navrhuje reformu 
koncepce trhu s elektřinou 
v EU s cílem podpořit 
obnovitelné zdroje 
energie, lépe chránit 
spotřebitele a posílit 
konkurenceschopnost 
průmyslu.16. 3.

Komise navrhuje akt 
o průmyslu s nulovými 
čistými emisemi s cílem 
rozšířit výrobu čistých 
technologií v Evropské unii 
a zajistit, aby EU byla dobře 
vybavena pro přechod na 
čistou energii.

16. 3.
Komise předkládá 
komplexní soubor opatření, 
který má EU zajistit 
přístup k bezpečným, 
diverzifikovaným, cenově 
dostupným a udržitelným 
dodávkám kritických 
surovin.

16. 3.
U příležitosti 30. výročí 
jednotného trhu Komise 
vymezuje, jakým způsobem 
zajistí dlouhodobou 
konkurenceschopnost EU po 
roce 2030.

16. 3.
V rámci iniciativy Nový 
evropský Bauhaus Komise 
zahajuje program budování 
kapacit zaměřený na 
zahájení obnovy Ukrajiny.

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 104 ● ● 105 ●

17. 3.
Během mezinárodní 
konference o solidaritě 
pořádané v souvislosti 
s krizí ve Venezuele v roce 
2023 Komise uvolňuje 
75 milionů EUR na 
humanitární pomoc tomuto 
státu.

20. 3.
Na dárcovské konferenci 
v Bruselu pořádané po 
ničivých zemětřeseních, 
k nimž došlo v únoru 2023, 
věnují EU a mezinárodní 
dárci obyvatelům Turecka 
a Sýrie 7 miliard EUR.

22. 3.
Komise zavádí nová 
práva spotřebitelů, která 
usnadní a zatraktivní 
opravy zboží. Navrhuje 
rovněž společná kritéria 
pro boj proti lakování 
nazeleno a zavádějícím 
environmentálním tvrzením. 23. 3.

Zelená dohoda pro Evropu: 
Parlament a Rada dosahují 
dohody o snižování 
emisí z námořní dopravy 
podporou udržitelných paliv 
pro lodní dopravu.

28. 3.
Zelená dohoda pro Evropu: 
EU dosahuje dohody 
o novém ambiciózním 
právním předpisu 
o zavedení dostatečné 
infrastruktury pro 
alternativní paliva.

29. 3.
Komise navrhuje zlepšit 
podnikatelské prostředí v EU 
zvýšením transparentnosti 
a snížením administrativní 
zátěže podniků.

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 104 ● ● 105 ●

30. 3.
Zelená dohoda pro Evropu: 
EU dospívá k dohodě 
o právních předpisech, které 
urychlí zavádění energie 
z obnovitelných zdrojů.

30. 3.
Předsedkyně von der 
Leyenová pronáší projev 
o vztazích mezi EU a Čínou.

31. 3.
Nástroj Next Generation 
EU: při výplatě prostředků 
z Nástroje pro oživení 
a odolnost je překročena 
hranice 150 miliard EUR.

31. 3.
Plán REPowerEU: EU 
splnila svůj dobrovolný 
cíl snížit poptávku po 
plynu o 15 % oproti 
předchozím pěti topným 
obdobím a na konci této 
zimy zůstává 60 % její 
kapacity pro skladování 
plynu stále naplněno.

DUBEN 2023

3. 4.
Komise si připomíná 
30. výročí vzniku Fondu 
soudržnosti. Fond 
soudržnosti od svého 
založení investoval do 
hospodářské, sociální 
a územní soudržnosti EU 
téměř 179 miliard EUR.

4. 4.
EU začíná v rámci rescEU 
vytvářet vlastní rezervy 
nouzového přístřeší, které 
lze využít během krizí nebo 
katastrof přesahujících 
vnitrostátní kapacity 
reakce. Tyto rezervy bude 
vytvářet Chorvatsko, Polsko, 
Slovinsko, Španělsko, 
Švédsko a Turecko.

© Adobe Stock

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 106 ● ● 107 ●

5. 4.
V oblasti justiční spolupráce 
Komise navrhuje pravidla 
pro předávání trestních 
řízení mezi členskými státy.

5. 4.
Komise reaguje na 
sedmou evropskou 
občanskou iniciativu, 
která získala 1 milion 
podpisů: „Zachraňte včely 
a zemědělce! Začněme 
se zemědělstvím, které 
je šetrné ke včelám 
a nenarušuje zdravé životní 
prostředí“.6. 4.

Předsedkyně von der 
Leyenová navštěvuje Čínu. 17. 4.

Komise zahajuje činnost 
Evropského střediska 
pro algoritmickou 
transparentnost, které má 
pomoci při prosazování aktu 
o digitálních službách.

18. 4.
Je dosaženo politické 
dohody o evropském aktu 
o čipech, jehož cílem je 
posílit konkurenceschopnost 
a odolnost EU v tomto 
strategickém odvětví.

18. 4.
Bankovní unie: Komise 
navrhuje reformu rámce 
pro krizové řízení bank 
a pojištění vkladů.

18. 4.
Komise přijímá návrh 
aktu EU o kybernetické 
solidaritě, který má v EU 
posílit kapacity v oblasti 
kybernetické bezpečnosti, 
a představuje budoucí 
Akademii dovedností 
v oblasti kybernetické 
bezpečnosti.

© Adobe Stock

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 106 ● ● 107 ●

20. 4.
Ukrajina se připojuje 
k mechanismu civilní 
ochrany EU.

23. 4.
Panelová diskuse občanů 
o virtuálních světech je 
uzavřena přijetím 23 
doporučení směřujících 
k tomu, aby v EU vznikly 
spravedlivé a na člověka 
zaměřené virtuální světy.

24. 4.
Zelená dohoda pro Evropu: 
EU a Norsko uzavírají 
Zelenou alianci s cílem 
prohloubit spolupráci 
v oblasti klimatu, životního 
prostředí, energetiky 
a čistého průmyslu.

25. 4.
Energetická platforma 
EU: Komise zveřejňuje 
první výzvu podnikům ke 
společnému nákupu plynu25. 4.

Akt o digitálních službách: 
Komise na základě aktu 
o digitálních službách 
určuje první soubor velmi 
velkých online platforem 
a vyhledávačů.

© Adobe Stock



● 108 ●

STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 109 ●

STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 108 ●

26. 4.
Komise předkládá 
legislativní návrhy na 
provedení nejkomplexnější 
reformy pravidel EU pro 
správu ekonomických 
záležitostí od odeznění 
hospodářské a finanční 
krize.

26. 4.
Evropská zdravotní unie: 
Komise navrhuje reformu 
právních předpisů v oblasti 
farmacie, která by měla 
zvýšit fyzickou i cenovou 
dostupnost léčivých 
přípravků a zvýšit inovace 
v této oblasti.26. 4.

Zelená dohoda pro Evropu: 
Parlament a Rada dosahují 
dohody o novém právním 
předpisu na snížení emisí 
z letecké dopravy podporou 
udržitelných leteckých paliv.

27. 4.
Global Gateway: Komise 
a Evropská investiční 
banka oznamují, že 
vynaloží 18 miliard EUR 
na podporu investic do 
opatření v oblasti klimatu 
a udržitelných ekonomik.27. 4.

Komise navrhuje nová 
pravidla, která mají 
podnikům pomoci s co 
nejlepším využitím jejich 
vynálezů, rozšířit nové 
technologie a přispět ke 
konkurenceschopnosti 
a technologické suverenitě 
EU.

© Adobe Stock

© Unsplash

© Shutterstock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 108 ● ● 109 ●

STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 109 ●● 108 ●

KVĚTEN 2023

3. 5.
Komise přijímá návrh 
aktu na podporu výroby 
munice, což je plán ve 
výši 500 milionů EUR pro 
naléhavé posílení kapacit 
obranného průmyslu EU na 
pomoc Ukrajině.

3. 5.
Komise navrhuje přísnější 
pravidla pro boj proti 
korupci v EU i na celém 
světě.

4. 5.
Komise doporučuje opatření 
pro boj proti internetovému 
pirátství sportovních 
a jiných živých akcí.

9. 5.
Evropský rok dovedností 
začíná festivalem 
dovedností.

10. 5.
Vzhledem k rostoucím 
humanitárním potřebám 
způsobeným konfliktem 
v Súdánu vytváří EU 
humanitární letecký most, 
který přepravuje kritické 
dodávky humanitárním 
partnerům do města Port 
Súdán.

16. 5.
EU a Indie pořádají 
v Bruselu první zasedání 
ministrů Rady pro obchod 
a technologie. Zasedání se 
zaměřuje na prohloubení 
strategické angažovanosti 
v oblasti obchodu 
a technologií.

©
 Getty Images

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 110 ● ● 111 ●

17. 5.
Je zahájena činnost 
pracovní skupiny EU-USA 
pro oblast zdraví.

17. 5.
Komise navrhuje 
nejambicióznější 
a nejkomplexnější reformu 
celní unie EU od jejího 
založení v roce 1968.

18. 5.
Komise předkládá první 
„výhled evropského 
mediálního průmyslu“, 
zprávu, která zkoumá 
trendy poptávky a nabídky 
v audiovizuálním 
odvětví, odvětví videoher 
a zpravodajských médií.

19.–21. 5.
Předsedkyně von der 
Leyenová se účastní 
summitu skupiny G7 
v japonské Hirošimě.

21. 5.
V reakci na žádost Itálie 
o pomoc při katastrofálních 
povodních, které zasáhly 
sever země, Komise 
okamžitě mobilizuje 
mimořádnou pomoc 
z mechanismu civilní 
ochrany EU, kterou 
poskytnou Belgie, Francie, 
Slovinsko a Slovensko.

22. 5.
Na summitu EU-Jižní 
Korea v Soulu je oznámeno 
uzavření zeleného 
partnerství za účelem 
prohloubení spolupráce 
v oblasti klimatu, čisté 
energie a ochrany životního 
prostředí.

©
 Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 111 ●

STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 110 ● ● 111 ●

22. 5.
Vzhledem k nebývalé míře 
humanitárních potřeb na 
celém světě přijala Rada 
dobrovolný cíl věnovat 10 
% oficiální rozvojové pomoci 
na humanitární činnost. 24. 5.

Unie kapitálových trhů: 
Komise navrhuje nová 
pravidla na ochranu 
drobných investorů v EU 
a posílení jejich postavení 
na trhu.

30. 5.
Komise ve spolupráci 
s členskými státy 
zdvojnásobuje hasičskou 
leteckou flotilu rescEU, aby 
se Evropa připravila na 
nadcházející období lesních 
požárů.

30. 5.
Středisko pro koordinaci 
odezvy na mimořádné 
události, které je páteří 
evropské kapacity pro 
odezvu na mimořádné 
události a motorem 
mechanismu civilní ochrany 
EU, slaví své 10. výročí.31. 5.

Ve švédském Luleå se koná 
čtvrté ministerské zasedání 
Rady EU-USA pro obchod 
a technologie. EU a Spojené 
státy dosahují dohody 
o vzájemném uznávání 
výsledků inspekcí správné 
výrobní praxe léčivých 
přípravků u veterinárních 
přípravků.

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 112 ● ● 113 ●

ČERVEN 2023.

1. 6.
Komise přijímá revidovaná 
pravidla, která podnikům 
poskytnou jasnější 
a aktuální vodítko pro 
posuzování slučitelnosti 
jejich dohod o horizontální 
spolupráci s pravidly EU 
v oblasti hospodářské 
soutěže.

1. 6.
Předsedkyně von der 
Leyenová oznamuje 
nový balíček podpory pro 
Moldavsko.

7. 6.
EU stanoví nový program 
pro posílení svého 
partnerství s Latinskou 
Amerikou a Karibikem. 7. 6.

Evropská zdravotní unie: 
Komise předkládá návrh 
komplexního přístupu 
k duševnímu zdraví.8. 6.

Orgán EU pro etické otázky: 
Komise navrhuje vytvoření 
společných etických norem 
pro všechny orgány EU.

8. 6.
Komise podle pravidel 
EU pro státní podporu 
schvaluje významný 
projekt společného 
evropského zájmu na 
podporu výzkumu, inovací 
a prvního průmyslového 
využití mikroelektroniky 
a komunikačních 
technologií.

8. 6.
EU nasazuje téměř 300 
hasičů ze Španělska, 
Francie a Portugalska na 
pomoc v boji s extrémními 
požáry v Kanadě.

© Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 112 ● ● 113 ●

12.-16. 6.
Předsedkyně von der 
Leyenová cestuje do 
Brazílie, Argentiny, Chile 
a Mexika a oznamuje 
investice EU v Latinské 
Americe a Karibiku 
prostřednictvím strategie 
Global Gateway ve výši 
10 miliard EUR.

13. 6.
Sociální ekonomika: Komise 
navrhuje způsoby pro plné 
využití potenciálu v oblasti 
pracovních míst, inovací 
a sociálního začlenění.

14. 6.
EU dosahuje pokroku 
v jednáních o dohodě 
o kritických nerostných 
surovinách s USA.

15. 6.
Během 7. bruselské 
konference na téma 
„Podpora budoucnosti Sýrie 
a okolního regionu“ přislíbilo 
mezinárodní společenství 
poskytnout v roce 2023 
a později 5,6 miliardy EUR.

19. 6.
EU a Keňa uzavírají jednání 
o ambiciózní dohodě 
o hospodářském partnerství, 
která obsahuje důležitá 
ustanovení o udržitelnosti.

20. 6.
Rozpočet EU: Komise 
navrhuje posílení 
dlouhodobého rozpočtu 
EU, aby bylo možné lépe 
řešit nejnaléhavější výzvy 
současnosti. Předkládá 
rovněž upravený balíček 
pro příští generaci vlastních 
zdrojů.

20. 6.
Komise a vysoký 
představitel předkládají 
evropskou hospodářskou 
bezpečnostní strategii. 
Strategie se zaměřuje 
na minimalizaci rizik 
vyplývajících ze vzájemné 
hospodářské závislosti 
a zároveň na zachování 
maximální úrovně 
hospodářské otevřenosti 
a dynamiky EU.

20. 6.
Ukrajina: Komise 
navrhuje vytvoření 
speciálního programu na 
podporu obnovy, oživení 
a modernizace Ukrajiny.

©
 Adobe Stock



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 114 ● ● 115 ●

23. 6.
V reakci na pokračující válku 
proti Ukrajině EU přijímá 
11. balíček sankcí vůči 
Rusku.

28. 6.
Komise předkládá návrhy, 
jimiž zajišťuje, aby podniky 
a občané měli i nadále 
k dispozici eurobankovky 
a euromince a mohli s nimi 
platit v celé eurozóně, 
a souběžně s tím vytváří 
rámec pro případnou novou, 
digitální formu eura, kterou 
by Evropská centrální banka 
mohla v budoucnosti dát 
do oběhu jako doplněk 
k hotovým penězům.

28. 6.
EU navrhuje nový komplexní 
pohled na situaci, kdy 
změna klimatu a zhoršování 
stavu životního prostředí 
ohrožují mír, bezpečnost 
a obranu.

ČERVENEC 2023

3. 7.
Ukrajina: je zahájena 
činnost Mezinárodního 
střediska pro stíhání 
ruského zločinu agrese vůči 
Ukrajině.

5. 7.
Komise přijímá balíček 
opatření pro udržitelné 
využívání klíčových 
přírodních zdrojů, který 
rovněž posílí odolnost 
potravinových systémů 
a zemědělství EU.

5. 7.
Komise zveřejňuje 
čtvrtou výroční zprávu 
o právním státu, v níž 
hodnotí doporučení 
z loňského roku a poskytuje 
členským státům konkrétní 
doporučení.



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 114 ● ● 115 ●

9. 7.
EU a Nový Zéland podepisují 
ambiciózní dohodu 
o volném obchodu. 11. 7.

Komise navrhuje opatření 
ke zvýšení účinnosti 
a udržitelnosti nákladní 
dopravy zlepšením řízení 
železniční infrastruktury 
a lepšími informacemi 
o emisích skleníkových 
plynů z nákladní dopravy.

11. 7.
Komise představuje 
strategii EU pro zajištění 
jejího vedoucího postavení 
v oblasti Webu 4.0 
a virtuálních světů.

12. 7.
Komise navrhuje v celé 
EU posílit práva obětí 
trestných činů, aby mohly 
získat podporu, přístup 
k informacím, usilovat 
o spravedlnost a získat 
odškodnění.

13. 7.
V Bruselu se koná 29. 
summit EU-Japonsko.

16. 7.
Tunisko: Je dosaženo 
politické dohody 
o komplexním souboru 
opatření pro vzájemné 
partnerství.

© Adobe Stock

© Adobe Stock



● 116 ●

STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 117 ●

STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 116 ●

17.–18.7.
Na třetím summitu EU-
CELAC (Společenství 
latinskoamerických 
a karibských států) 
se v Bruselu setkávají 
vedoucí představitelé EU 
s vedoucími představiteli 
tohoto společenství. Komise 
předkládá investiční agendu 
EU a Latinské Ameriky 
a Karibiku v rámci strategie 
Global Gateway.

19. 7.
EU předkládá svůj první 
dobrovolný přezkum 
pokroku při plnění cílů 
udržitelného rozvoje na 
politickém fóru OSN na 
vysoké úrovni pro udržitelný 
rozvoj.

31. 7.
Global Gateway: 
Předsedkyně von der 
Leyenová zahajuje iniciativu 
týmu Evropa týkající se 
zelené ekonomiky na 
Filipínách.



STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 116 ● ● 117 ●

STAV UNIE V ROCE 2023 ● HARMONOGRAM

● 117 ●● 116 ●

SRPEN 2023

9. 8.
Po ničivých povodních 
ve Slovinsku EU 
poskytuje tomuto státu 
mimořádnou pomoc 
a mobilizuje střednědobou 
a dlouhodobou podporu.

18. 8.
EU dosáhla 90 % cíle 
v oblasti skladování plynu 
více než dva měsíce 
před termínem, jímž je 1. 
listopad.

© Adobe Stock


	Dosažené výsledky
	Evropa: budoucnost, za kterou se vyplatí bojovat
	1 Obrana evropského slibu
	2 Investice do prosperity Evropy

	Harmonogram
	3 Budování odolnosti evropské společnosti
	Dosažené výsledky
	Evropa: budoucnost, za kterou se vyplatí bojovat
	1 Obrana evropského slibu
	Budeme s Ukrajinou tak dlouho, jak bude třeba
	Pohnat Rusko k odpovědnosti
	Sankce a oslabení ruské válečné mašinérie
	Obnova a reforma na cestě Ukrajiny do Evropy
	Nová etapa sjednocování naŠeho kontinentu
	Posílení evropské obrany

	2 Investice do prosperity Evropy
	REPowerEU
	REPowerEU a opětovné získání naší energetické nezávislosti
	Urychlení Zelené dohody pro Evropu
	Realizace evropské digitální dekády
	Posílení našeho jednotného a sociálního trhu
	NextGenerationEU a posílení evropských investic


	3 Budování odolnosti evropské společnosti
	Dodržování zásad právního státu a boj proti korupci
	Podpora nových forem demokratické angažovanosti
	Budování Unie rovnosti
	Zvyšování naší odolnosti a ochrana občanů EU
	Zvýšení odolnosti vůči přírodním a člověkem způsobeným katastrofám
	Překonání pandemie a budování zdravotní unie
	Udržitelný a spravedlivý migrační systém
	Reakce na výzvu k humanitární činnosti

	Hospodářství ve prospěch lidí
	Strategie Global Gateway a podpora globálních investic
	Oživení obchodní agendy EU
	Silnější Evropa ve světě

	Harmonogram
	ZÁŘÍ 2022
	ŘÍJEN 2022
	LISTOPAD 2022
	PROSINEC 2022
	LEDEN 2023
	ÚNOR 2023
	BŘEZEN 2023
	DUBEN 2023
	KVĚTEN 2023
	ČERVEN 2023.
	ČERVENEC 2023
	SRPEN 2023


